
共同募金だより

　秋田県の赤い羽根共同募金運動で忘れてはいけないのが、マスコット
キャラクターのはねっちです。
　じつは、「募金をし、赤い羽根を受け取ったときに、自分の募金はどの
ように使われているんだろう？と思うことで出現するらしい。」という
赤い羽根の妖精なんです。
　はねっちは令和７年度の赤い羽根共同募金運動でもたくさん登場す
る予定です。
　もしもあなたの町でもはねっちを見かけたら、赤い羽根共同募金運動
にご協力をよろしくお願いします！

はねっちや秋田のご当地キャラクターと一緒に
赤い羽根について学べるマンガも公開中です！

送金先

合　計

由利本荘市社会福祉協議会
にかほ市社会福祉協議会

165,688円
303,512円
469,200円

拠出額

　令和６年７月24日からの秋田県大雨災害により、秋田県内の広範囲にわたって床上浸水等
の被害が発生しました。秋田県共同募金会ではこの災害にあたり、次の対応を行いました。
皆様からのあたたかいご支援に心より感謝申し上げます。

①「令和６年度秋田県大雨災害義援金」の募集
　秋田県共同募金会受付額　29，447，877円
　本会にお寄せいただいた義援金は、その全額を秋田県へ送金しており、関係機関で構成される「令和
６年度秋田県大雨災害義援金募集・配分委員会」の協議により、被災市町村を通して被災された方々
に配分されています。

②「災害等準備金」の活用による災害ボランティアセンターの運営支援
　共同募金会では、毎年募金実績の一部を「災害等準備金」として積立てており、災害発生時にはそ
れを取り崩して活用しています。令和６年度秋田県大雨災害では、下記の２箇所の社会福祉協議
会による災害ボランティアセンターの設置・運営に対し、総額469，200円を拠出しました。

あなたのご寄付はあなたの町へ。　～募金を活用した助成事業のご紹介～

令和６年７月24日からの秋田県大雨災害について

令和７年度「赤い羽根共同募金運動キャッチコピー」入賞者

すこしだけ いまの私に できること

令和７年度　「赤い羽根共同募金運動キャッチコピー」

高橋 歩美さん　大仙市（37歳）
た か は し あ ゆ み

「すてきだね　募金を通じて　つなぐ愛」
　戎屋 茉莉花さん　能代市立能代第二中学校（１年）

えびすや ま   り   か

  

「赤い羽根　みんなでつなぐ　地域の絆」
 　舘花 流楓さん　鹿角市立尾去沢中学校（３年）

たてはな る　か

  

「しあわせを　分け合うやさしさ　赤い羽根」
 　篠田 健三さん　三種町（88歳）

しのだ けんぞう

   

はねっち
©nekoyanagi
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☎（018）864-2821

赤い羽根の募金を
活用して行われた

ボッチャ交流会の様子だよっ！
（大潟村）

子ども食堂を実施できました
（にかほ市）

除雪ボランティア「大仙雪まる隊」の
活動に役立てられました（大仙市）

ふれあい福祉まつりを開催
しました（上小阿仁村）

ボク、赤い羽根の妖精はねっちです！

○はねっちプロフィール
性別：♂
年齢：永遠の 12歳
身長：約 40ｃｍ
好物：オムライス、ハンバーグ
家訓：助け合い



赤い羽根共同募金運動計画

202,433,814円（目標達成率108％）
令和６年度 赤い羽根共同募金実績

赤い羽根共同募金運動結果

43,385,801円
令和６年度 歳末たすけあい募金実績

◉令和７年度 共同募金による助成計画 （単位：円）（単位：円）

（特）は特定非営利活動法人、（福）は社会福祉法人、（公社）は公益社団法人、（一社）は一般社団法人

▲能代市

▲鹿角市

ＮＨＫ歳末たすけあい … 5,270,161円
地域歳末たすけあい　…38,115,640円※
※県内市町村共同募金委員会に寄せられた寄付

※詳しくは各市町村社会福祉協議会の広報誌をご覧ください。

（福）は社会福祉法人、（特）は特定非営利活動法人

法人（団体）名

【広域的・先駆的
な地域福祉活動
への助成】

【社会課題解決
プロジェクト
助成】

事業・活動内容 助成計画額

○ＮＨＫ歳末たすけあい助成　3,058,000円

2,000,000
2,000,000
1,500,000
400,000
730,000
2,000,000
1,254,000
500,000
2,000,000
297,000
193,000
4,212,000
500,000
500,000
500,000
500,000
500,000

市民の市民による市民のための健康寿命増進プログラム！5th Stage
デイサービス　エアコン取替工事
デイサービス　配食サービス車両の更新事業
オストメイト（人工肛門・人工膀胱保有者）のＱＯＬ向上の事業
グループホームＴＵＮＥ　浴室・脱衣所改装工事
ねむの木苑　安心安全運行事業
エアコン室外機圧縮機交換工事
第77回東北ろうあ者大会並びに第53回東北手話問題研究大会
福祉車両の更新事業
知的・発達障がい者の社会活動及び障がいに関する啓発活動
まち散歩・えみの森通信発行
地域福祉トータルケア推進事業（福祉でまちづくり）の推進
じゃないコンサートVol.11
地域の拠点での母子の居場所づくり
18歳までの子どもの声を電話やチャットで聞く
子どもいきいき応援活動事業
ひとり親世帯への食料支援活動と子育て世帯への支援イベント開催

（特）由利本荘にかほ市民が健康を守る会（由利本荘市）
（福）横手福祉会（横手市）
（福）いなかわ福祉会（湯沢市）
（公社）日本オストミー協会秋田県支部
（特）秋田マック（秋田市）
（福）能代ふくし会（能代市）
（福）秋田県厚生協会（秋田市）
（一社）秋田県聴力障害者協会
（福）岩城愛生会（由利本荘市）
（特）ルピナス（秋田市）
（福）蔵立会　えみの森（由利本荘市）
（福）秋田県社会福祉協議会
（特）NAOのたまご（秋田市）
三種町のお産と子育てを守る会（三種町）
チャイルドラインあきた（秋田市）
秋田県教育協会（秋田市）
（特）幸せサポートいろどり（鹿角市）

お寄せいただいた募金は下記の団体の令和７年度の活動に役立てられます。
法人（団体）名

【広域的・先駆的
福祉活動への
助成】

【社会課題解決
プロジェクト
助成】

事業・活動内容
「福祉車両（車いす移動者）」の更新事業
「移動調理販売車（キッチンカー）」車両の更新事業
精神障害者の生涯学習支援推進事業
工賃向上のため移動販売車導入事業
送迎車両増車事業
やさしい日本語と多言語による子育て支援事業
地域福祉トータルケア推進事業（福祉でまちづくり）の推進
令和７年度公募助成事業
じゃないコンサートVol.10
ひとり親世帯への食料支援活動と子育て世帯への支援イベント開催
子どもの居場所事業
子どもいきいき応援事業
「母と子の安心・安全な居場所づくり」
子育て世帯への生活支援や交流の場づくりのためのプロジェクト

（福）ウォームハート（大仙市）
（特）障がい者自立生活センター「ほっと大仙」（大仙市）
（特）秋田県精神保健福祉会連合会
（福）南秋福祉会（八郎潟町）
障害者就労支援事業施設NPOあきたアグリネット（湯沢市）
Ｐｏｕｒ Ｂéｂé（秋田市）
（福）秋田県社会福祉協議会
地域子ども・子育て支援活動への助成
（特）NAOのたまご（秋田市）
（特）幸せサポートいろどり（鹿角市）
（特）秋田たすけあいネットあゆむ（秋田市）
秋田県教育協会（秋田市）
びーらぶ秋田（秋田市）
三種町のお産と子育てを守る会（三種町）

助成内容
冬期地域ふれあい事業支援
地域活動支援センター等の冬対策支援
障害児通所支援施設の冬対策支援
乳児院の冬対策支援
児童養護施設等児童の運転免許取得支援
児童養護施設等児童の進学・就職支援
難病関連団体の活動支援

事業・活動内容

【過年度災害等準備金の取崩しによる助成】

市町村社会福祉協議会・団体等が進める地域福祉活動
市町村共同募金運動推進費
火災・風水害の被災世帯に対する見舞金
大規模災害発生時の復興活動のための積立
秋田県共同募金会運営費
秋田県共同募金会事業費
広報・運動資材等管理運営費
中央共同募金会等分担金

111,272,073
12,853,000
1,600,000
7,000,000
22,593,000
6,828,000
4,790,000
1,615,000

778,000
240,000
210,000
50,000
750,000
450,000
580,000

8
3
5
1
5
9
8

助成計画額【各市町村の
地域福祉活動
への助成】※

【共同募金運動
を進めるため
の経費】

【災害対策の
ための助成】

・社会福祉法の定めにより積立期間が終了し、取崩しとなった過年度災害等準備金
2,503,809円（令和３年度積立分）を【広域的・先駆的な地域福祉活動】への助成
に充当します。（令和７年度募金目標額には含まれません。）

事業・活動内容
市町村社会福祉協議会・団体等が進める地域福祉活動
市町村共同募金運動推進費
火災・風水害の被災世帯に対する見舞金
大規模災害発生時の復興活動のための積立
秋田県共同募金会運営費
秋田県共同募金会事業費
広報・運動資材等管理運営費
中央共同募金会等分担金

124,816,328
12,854,144
1,300,000
7,300,000
23,404,000
6,388,000
3,834,000
1,670,000

助成計画額【各市町村の
地域福祉活動
への助成】※

【共同募金運動
を進めるため
の経費】

【災害対策の
ための助成】

※募金実績に前年度繰越金90,528円を加えた総額から助成総額と、事務経費200,000円を差し引いた2,102,689円は、次年度助成金として繰り越します。

※詳しくは各市町村社会福祉協議会の広報
誌をご覧ください。

募金の使い道は、
赤い羽根データベース
「はねっと」からも確認
できます。

○地域歳末たすけあい助成　38,115,640円
助成内容

社会福祉協議会による支援が必要な世帯への
見舞金等
歳末たすけあい運動推進費
（運動推進にかかる事務費）

次年度の地域福祉活動への助成充当金

29,872,634

336,830

7,906,176

助成額助成額件数

総　額
（秋田県）

総　額
（秋田県） 185,633,264円

令和７年度 赤い羽根共同募金目標額

令和６年度募金風景

ニャジロウ
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はねっち
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助成計画額
1,529,000
2,000,000
221,000
2,000,000
2,000,000
636,000
5,265,000
1,063,830
868,316
1,162,492
1,011,490
816,978
1,025,560
1,110,055

令和
６年度

令和
７年度
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